
書式第9号  (法第28条関係)

令和2年度  事 業 報 告 書
令和2年4月 1日 から 令和3年3月 31日 まで

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

1 事業の成果
令和2年度は新型コロナウイルスの影響でオンライン上に活動の場を移しつつ、ノウハウの蓄積につとめた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実施
日時

目圧研

事

の

数

従

者

人

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費の

金額

(千円)

デジタル

ゲーム制作

に関する教

育支援事業

児童・生徒に向けたデジタルコ

ンテンツ開発ワークショップの

指導者向け講習会をオンライン

上で行った。

6月、

7月

インターネット 4人 ワークショッ

プ指導者など9

人

363

ボードゲーム制作者向けのオン

ラインセミナーを実施した

8月 インターネット 3人 ゲーム開発者
など21人

ゲーム開発者会議「CEIC2020」

と、ゲーム見本市「東京ゲーム

ショウ2020」 に奨学生を派遣し

た。

9月 インターネット 5人 ゲーム業界に

就職を希望す

る学生18人

ゲームシナリオ分野の勉強会を

オンラインで開催した。

12月 インターネット 5人 ゲームシナリ

オライターな
ど40人

国際的なゲーム開発イベントに

関する情報発信イベントをオン

ラインで行った。

1月 インターネット 2人 ゲーム開発者
など13人

ゲームと地方創生に関するオン

ライン勉強会を行つた

3月 インターネット 4人 ゲーム開発者
42人

理事など4名が専門学校8校の外
部評価委員などに就任した。

ロヨ 国際アート8デザイン専

門学校、国際情報工科自
動車大学校、HAL東京、

アーツカレッジヨコハ

マ、国際理工情報デザイ

ン専門学校、ECCコ ン

ピュータ専門学校、岡山

情報ビジネス学院、アル

スコンピュータ専門学校

4人 不特定多数

国内の他団体が実施するイベン

トに後援した。

HSPプログラミングコン

テスト

1人10月 不特定多数



デジタル

ゲームを中

核とする地

域振興およ

びその支援

事業

実施しなかった

0

9月 インターネット 2人 不特定多数 23

9月 インターネット 2人 不特定多数

9月 インターネット 2人 不特定多数

デジタル

ゲーム分野

における産

学連携研究

およびその

支援事業

東京ゲームショウ2020でイン

ディゲームブースの出展協力を

行った。

東京ゲームショウ2020で奨学生
がで制作したゲームの展示を

行つた。

東京ゲームショウ2020で国際的

なデモイベントの開催協力を

行つた。

デジタル

ゲーム分野

における情

報発信事業

インターネットのホームベージ

や交流サイトを活用して、産官

学連携をはじめとした、さまざ
まな情報発信と集約を行つた。

通年 インターネット 2人 本法人の活動

に関心のある

者

不特定多数

30

その他目的
を達成する

ために必要

な事業

世界情報社会サミット2020に理

事が参加した

7月、
8月

インターネット 2人 不特定多数 0



書式第13号 (法第28条関係)

令和2年 4月 1日から令和3年 3月 31日まで

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

(単位 :円 )

科目 奎コ

l 経常収益

1 受取会費

正会員受取会費

学生会員受取会費

2 受取寄付金

受取寄付金

3 受取助成金等

受取補助金

4 事業収益
(1)デジタルゲーム制作に関する教育支援事業費

(2)デジタルゲームを中核とする地域振興およびその支援事業

(3)デジタルゲーム分野における産学連携研究およびその支援事業

(4)デジタルゲーム分野における情報発信事業

(5)その他目的を達成するために必要な事業

5 その他収益

受取利忠

経常収益計

|1 経常費用

1 事業費

(i)人件費

―式

人件費計

(2)その他経費

セミナー事業支出

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

賃貸料

支払手数料

その他経費計

事業員計

2 管理費

(1)人件費

―式

人件自計

(2)その他経費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

会議員

保険料

租税公課

支払手数料

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

‖l 経常外収益

前期損益修正益

経常外収益計

iV 経常外費用

前期損益修正損

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

1∞,000

100,ⅨЮ

2,017,771

1",∞ 0

73

0

2,286,844

0

2,017,771

154,000

0

15,000

0

0

73

0

417,971

0

815,451

1,233,422

387.359

0

30,502

0

0

110

417,971

0

0

37,926

6,750

2,001

32,ⅨЮ

0

735,274

0

815,451

0

0

0

1,053,422

0

0

0

1,053,422

0

1,053,422

1,053,422



書式第11号 (法第28条関係)

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業 会計貸借対

令和3年3月 31日現在

目

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

(単位 :円 )

科目 困コ

I 資産の部

1流動資産

現金預金

未収入金

前渡金

流動資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1流動負債

短期借入金

未払法人税等

未払金

流動負債合計

負債合計

Ш 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

9,332,578

1,134

1,134

9,334,846

79,923

9,334,846

42,002

0

37,921

79,923

8,200,367

1,053,422

9,253,789

9,333,712



令和2年度 計算書類の注記
特定非営利活動法人 国際ゲーム開発者協会日本

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。同基準では、特定非営利活動
促進法第28条 1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

① 消費税等の会計処理

消費税等は税込経理により処理しています。

2事業費の内訳

事業費の区分は、以下の通りです。

事業費用の分類項目は下記の事業内容で、番号で表示しました。

①デブタルゲーム制作に関する教育支援事業
②デシ
・タルゲームを中核とする地域振興およびその支援事業
③デジタルゲーム分野における産学連携研究およびその支援事業
④デジタルゲーム分野における情報発信事業
⑤lその他目的を達成するために必要な事業

3.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

事業損益の分類項目は下記の事業内容で、番号で表示しました。

①デゾタルゲーム制作に関する教育支援事業
②デジタルゲームを中核とする地域振興およびその支援事業
Cがシ'タルゲーム分野における産学連携研究およびその支援事業
④デシ
・タルゲーム分野における情報発信事業
⑤その他目的を達成するために必要な事業

I経常費
]=業
費】

くその他経費
|ュ支出_
旅費交通費

363.358 23,501

(単位 :円 )

387,350 387.359

■世狂L』E韓 【匹正二」 PI西■]
“

II二 ] 匝E二 ] EEI] 工J:百Π :| 合計

【1.事業費】

事業支出

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

会議費

支払手数料

釧

０

０

０

０

１１。

”

30,502

387.350

0

30.502

0

0

110

387,350

30,502

事栞費 計

“

3.“8 23βll 30.502 417.971 417.971

【2管理費】

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

会議費

保険料

租税公課

支払手数料

雑費

0

37,926

0,750

2.001

32.000

0

735,274

0

0

37,926

0,750

2,001

32,000

0

735,274

0

0

37』26

0,700

2,00:

32,900

0

735274

0

管理費 計 815.451 815,451 015,451

0亜憂王] 2ヒ」」 02」」 Lユ」L五上止 日 」 咀 :」亜ヨ

【事業収益】

事業収益

【収益事業】

収益事業

【その他収益】

受取利息

雑収入

100,000

2.017,77:

I 経常収益

【受取会費】

15■000 0 15,αЮ 169,000

100,000

2017.771

1∞ ,αЮ

169,αЮ

0

73

2.017,771

1∞ ,αЮ

160,αЮ

0

73

経常収益 計 lCЮρ73 154000 15,000 7面百万T 2.117.34ロ 2280,“‖ 2200,8“

387.359



通信運搬費

消耗品費

賃借料

支払手数料

4.借入金の増減内訳

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

との取 ]l

30.502

a),502

30,502

0

0

110

417.971

”

０

０

１０

，７１

町
　
　
　
‐
岬

叩

　

　

　

１

７
，
９計

管理割合計算

:円 )

[二 11■『]ヨ 303.358 23,011 3Ю,502 417,971 417,971 417,971

【2管理費】

くその他経費〉

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

会議費

保険料

租税公課

支払手数料

雑費

0

37.926

6.750

2.601

32,900

0

735,274

0

0

37326

6,750

2,001

32,900

0

735,274

0

0

37.020

6,750

2.001

32,900

0

735,274

0

0

37,926

0750

2.001

32,900

0

735274

0

その他経費 計 815.451 II団 815451 815451

□睡Li畳」 815,451 815.451 81

匿ユ■』Ш 815451 303,358 23.611 ∞.502 417.971 813451 8'r5.45r

螢■Ei■ ■□ (715.378) (209,858) (3,011) (30,502) 1.302.30( 1.053.422 1■ 53.421

経常外収益 計

皿 経常外収益

【経常外収益】

Ⅳ 経常外費用

【経常外費用】

経常外費用 計 0

(200.358) 1.053.422

(2∞,358) (8,011) (30502) (248,971) 1,302.39 1,053.422 1.053,421

8,200,307 9,0“ ,001 838.300

(フ 15,373)

(715.378)巨亜璽亜コ
=□

法人税、

(20■ 858) (8.611) (30.m2) (248.97:) 1,302.301 9,253,780 10,002,01 838.300

科  目 剛直」] E望■Fi.因 E里
=IIIヨ

i5EEi:I:]

昼 i」」囚日 75,065 304,149 331.080 42,0曖

科  目
財務諧表上に

計上された金額

169,000

(活動計算書 )

セミナー事業収益

活動計算書  計 169,000



書式第10号 (法第28条関係)

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業 会計財産

令和3年3月 31日現在

rE■

こ2」

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

(単位 :円 )

日

科目 圏□

I 資産の部

1流動資産

現金預金

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

前渡金

三菱東京JFJ銀行三鷹支店

みずほ銀行三鷹支店

三菱東京JFJ銀行三鷹支店

ジャパンネット銀行

流動資産合計

資産合計

I負債の部
1流動負債

短期借入金

未払金

未払法人税等

預り金

流動負債合計

負債合計

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産

79,923

9,333,712

79,923

8,200,367

1,086,322

9,286,689



令和2年度 年間役員名簿
令和2年4月 1日から令和3年3月 31日 まで

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

役名 氏名 住所又は居所 就任期間 報酬を受け

た期間

理事 高橋 勝輝

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 中林 寿文

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 山根 信二

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 松井 悠

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 山肩 大祐

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 土田 善紀 令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 蛭田 健司 令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 植木 貴幸

令和2年4月 1日

令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 竹内 優介

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

年 月 日

年 月 日



社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年3月 31日現在

特定非営利活動法人国際ゲーム開発者協会日本

氏名 住所又は居所

1 小野 憲史

2 中林 寿文

3 高橋 勝輝

4 植木 貴幸

5 山肩 大祐

6 竹内 優介

フ 鈴木 英仁

8 後藤 誠

9 戸崎 茂雄

10 蛭田 健史


